
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENOUTR
Contratado (a): MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ n°: 07.072.916/0001-04
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1133, Bairro do Marco
CEP 66.093-026 – Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 934889
TERMO ADITIVO Nº 003/2023
CONTRATO Nº 020/2022
PROCESSO Nº 2021/1421933/FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) sob o valor global do Contrato Administrativo n° 020/2022.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 3.012.575,00 (três milhões e doze mil e quinhentos e 
setenta e cinco reais).
Data de Assinatura: 05/05/2023
Data de Vigência: 05/05/2023 à 05/05/2024
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENOUTR
Contratado (a): MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ n°: 07.072.916/0001-04
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1133, Bairro do Marco
CEP 66.093-026 – Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 934891

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2021/789395
CONTRATO Nº 038/2022
Considerando o contrato nº 038/2022 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
01.590.728/0009-30;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato n.º 038/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8425
Elemento: 33.90.30
Fonte: 02.501.0000.61
PI: 1030008425C
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.722.1508.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 02.501.0000.61
PI: 4120008236E
Belém (PA), 08 de Maio de 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 935301
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2021/789395
CONTRATO Nº 042/2022
Considerando o contrato nº 042/2022 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa TOMADA 1 AUDIOVISUAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.139.780/0001-02;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato n.º 042/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.722.1508.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 02.501.0000.61
PI: 4120008236E
Belém (PA), 08 de maio de 2023
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 935302

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 128/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 07/2023 – DAF/FUNTELPA, de 
04/05/2023, Solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2023/2089587, de 04/05/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, matrícula n.º 54196977/6, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE lll, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo (x) Serviço Pessoa Jurídica
Elemento de Despesa 339030 339039
Valor por elemento 2.000,00 1.000,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 3.000,00

Ação 282.891
MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS 
– SUPRIMENTO DE FUNDOS (CT) E 

DIVERSOS 

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos e 15 (quinze) dias para a prestação de contas, conforme De-
creto 1.180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 935352
Portaria Nº 124/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 043/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2084712, de 28/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de 
Gasto LOCOMOÇÃO SERVIÇOS PESSOA FÍSICA

Elemento de 
Despesa 339033 339036

Valor por ele-
mento 800,00 400,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01  
TOTAL R$ 1.200,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANS-
MISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 
dias a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesas 
com a confecção de uma porta para substituir a existente da edículada da 
FUNTELPA no Município de Alenquer e para despesas de transporte para 
levar os equipamentos até os Municípios de Terra Santa, Óbidos e Alenquer. 
Viagem programada para o período de 15 a 23/05/2023. Estabelecendo o 
prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de 
contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 934795
Portaria Nº 125/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 044/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2084731, de 28/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, matrícula n.º 3180450/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TEC-
NICO, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária:

Categoria de Gasto CONSUMO
Elemento de Despesa 339030
Valor por elemento 400,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01


